— 1 —

寻烟专〔2024〕6 号

寻乌县烟草专卖局关于印发寻乌县烟草制品零

售点合理布局规定的通知

各部门：

现将《寻乌县烟草制品零售点合理布局规定》印发给你们，

请结合实际，认真抓好落实。

寻乌县烟草专卖局

2024 年 3 月 26 日

寻乌县烟草制品零售点合理布局规定

第一章 总则

第一条 为维护消费者利益，保证国家财政收入，积极推动

“放管服”改革，加强烟草专卖零售许可证管理，优化辖区内烟

草制品零售点布局，规范烟草市场秩序，保护公民、法人及其他

组织的合法权益，根据《中华人民共和国行政许可法》《中华人

民共和国未成年人保护法》《中华人民共和国烟草专卖法》及其

— 2 —

实施条例、《烟草专卖许可证管理办法》及其实施细则等法律法

规和规章规定，结合辖区实际，制定本规定。

第二条 本规定适用于寻乌县行政区域内烟草制品零售点

（以下简称零售点）的布局管理，电子烟除外。

第三条 本规定遵循依法行政、科学规划、服务社会、均衡

发展、未成年人保护、控烟履约、公平公正公开的原则，根据辖

区人口分布、交通状况、经济发展水平和消费能力等要素确定零

售点布局。

第四条 本规定所称零售点是指公民、法人及其他组织依法

申请取得烟草专卖零售许可证（以下简称许可证）从事烟草制品

零售业务的经营场所。

第二章 总体布局

第五条 零售点总体布局按间距及总量、禁止准入情形等标

准执行。

第六条 为了合理满足消费需求、防止无序过度竞争、落实

控烟履约要求，按寻乌县烟草专卖局管辖区域内的乡镇（街道）、

村作为市场最小单元，以市场特征、人口数量、商圈、行业要求

以及相关发展趋势等因素为依据，将最小单元格分为饱和区、轮

候区、发展区。

— 3 —

第七条 寻乌县烟草专卖局可以根据社会形势的变化及政策

调整等情况，每半年对最小市场单元的零售点指导数量进行动态

调整，在赣州市烟草专卖局、地方政府部门网站或寻乌县烟草专

卖局办证大厅依法依规公告后施行。

第八条 寻乌县烟草专卖局每三个月发布饱和区、轮候区、

发展区名单及零售点指导数量、现有零售点数量、可新增零售点

数量，并可根据实际情况调整发布频次。

第九条 区域市场单元内烟草专卖零售许可证数量低于零售

点指导数量的为发展区，按照申请人申请的先后顺序即时受理；

达到零售点指导数量的为轮候区，申请人申办烟草专卖零售许可

证时可以申请轮候排序；超过零售点指导数量的为饱和区，不再

新办零售点。不受本规定发展区新增零售点数量、轮候区和饱和

区限制情形除外。

第十条 寻乌县烟草专卖局应当按照轮候顺序通知申请人提

交申请材料，并在轮候区零售点指导数量内根据“退一进一”的

原则办理。按照预留联系方式无法联系到申请人的，视为放弃本

次申请。

轮候申请人与实际申请人应当一致，轮候顺序不得调换或转

让。放弃本次申请或经核查不符合办证条件的，按照轮候顺序通

知下一个轮候申请人提交申请材料。

— 4 —

第三章 间距及总量标准

第十一条 间距标准：按照城区零售点之间的间距不低于100

米、乡镇零售点之间的间距不低于 50 米标准设置零售点。

第十二条 对有相对界限参照的单独功能性区域，按以下标

准设置零售点：

（一）实行封闭管理的住宅小区内，每 300 户可在小区内设

置 1 个零售点，每增加 300 户增加一个零售点且零售点间隔距离

不小于 100 米，最多不超过 2 个；小区外围商铺经营门店应面向

街道且按照第十一条规定设置零售点；

（二）汽车客运站、铁路车站零售点不超过 2 个；

（三）加油站内零售点不超过 1 个；

（四）高速公路单侧服务区（不含加油站）零售点不超过 1

个；

（五）商业综合体、商用主楼内部零售点设置数量不超过 1

个，零售点应设置在与超市或已形成实际商品展卖场所的同层；

（六）监狱、看守所、军队驻地等相对封闭以满足特定人群

消费的生活场所，可设置 1 个零售点。

第十三条 优抚政策。除饱和区外，申请主体为以下优抚对

象和社会弱势群体，申请经营场所位于申请主体常住户口所在区

— 5 —

县，营业执照组成形式为个人经营且实际经营者必须为本人的，

在首次申请经营烟草制品零售业务时，应符合本规定第十二条对

功能性区域零售点数量规定，且零售点间距距离按第十一条的

80%设置：

1.持有当地民政、残联等有关职能部门出具的有效证明，具

有完全民事行为能力且能够自主经营的肢体残疾人（肢体伤残等

级为三级以上）；

2.持有军队、政府颁发开具的合法有效证明的烈士遗属、因

公牺牲军人遗属、因公致残的军人；

3.国家或省、设区的市政府有明文规定需扶持的其他情形。

第十四条 符合下列情形之一的，应符合本规定第十一条规

定，不受本规定发展区新增零售点数量、轮候区和饱和区限制，

不计入发展区可新增零售点数量：

（一）新开发且未设置零售点的封闭式居民小区，可设置 1

个零售点；后续新增零售点，按照第十二条第（一）项规定执行；

（二）新开发且未设置零售点的综合性市场、集贸市场和专

业市场内按经营摊位（门店）数量设置零售点，经营摊位（门店）

数量 200 个以上的市场内零售点设置不超过 3 个，摊位（门店）

数量 200 个以下的市场内零售点设置不超过 1 个。

第十五条 符合下列情形之一的，不受本规定间距标准限制，

— 6 —

不受本规定发展区新增零售点数量、轮候区和饱和区限制，不计

入发展区可新增零售点数量：

（一）以销售食品、饮料及日用品为主，满足消费者一次性

选购大众化适用品需求，且营业面积在 2000 平方米以上的超市，

可设置 1 个零售点；

（二）未设置零售点且相对封闭的高等学校内（5000 人以

上）可设置 1 个零售点；

（三）未设置零售点的大型工矿企业（2000 人以上）相对

封闭以满足特定人群消费的生活场所可设置 1 个零售点；

（四）1 年以内无涉烟违法记录的持证零售户，经营主体为

自然人，经营类型为个体经营，自然人死亡或丧失民事行为能力，

发证机关作出注销决定之日起 3 个月以内，其父母、配偶、子女

在原经营场所重新申领许可证的；

（五）经营范围仅为雪茄烟本店零售，营业面积 50 平方米

以上，保湿房或保湿柜等专业存储区域面积达 5 平方米以上且具

有独立的雪茄烟品吸体验区的专业雪茄吧，最多可设置 3 个。

第十六条 符合下列情形之一，且经营主体未发生变化的，

不受本规定发展区新增零售点数量、轮候区和饱和区限制，不计

入发展区可新增零售点数量：

（一）因市场商铺（摊位）重新招标等客观原因，面向市场

— 7 —

内经营的持证零售户在原市场区域内改变经营场所且工商营业

执照其他登记事项不变的，在重新申领许可证时，应符合第十一

条规定；

（二）1 年以内无涉烟违法记录的持证零售户，由个体工商

户转型为个人独资企业或个人独资企业转型为个体工商户后未

变更持证主体，原持证主体在原经营场所重新申领许可证的。

第十七条 中小学校、幼儿园周围持证零售户主动搬离中小

学校、幼儿园周围，且经营主体未发生变化的，不受本规定发展

区新增零售点数量、轮候区及饱和区限制，不计入发展区可新增

零售点数量：

（一）在原许可证到期前搬迁至其他场所经营的,在原发证

机关辖区内申请变更烟草专卖零售许可证的，零售点间隔距离按

第十一条的 80%设置；

（二）搬离后，因政策变化等客观原因使原经营地址符合现

行中小学校、幼儿园周围距离规定的，自原许可证变更之日起 1

年内，可主动申请歇业该证同时在原经营场所重新申领许可证

的。

第十八条 因道路规划、城市建设等客观原因造成无法在核

定经营地址经营，持证人申请变更到到原发证机关辖区内其他地

址经营的，应符合第十二条对功能性区域零售点数量规定，且零

— 8 —

售点间隔距离按第十一条的 80%设置。

第十九条 申请办理烟草专卖零售许可证业务，以申请时的

可新增零售点数量为准。受合理布局限制，两个申请人不能同时

取得许可证的，以受理的先后顺序作出行政许可决定。

第四章 禁止准入情形

第二十条 具有下列情形之一的，不予发放烟草专卖零售许

可证：

（一）申请人为未成年人、限制民事行为能力人及无民事行

为能力人的；

（二）取消从事烟草专卖业务资格不满三年的；

（三）因申请人隐瞒有关情况或者提供虚假材料，烟草专卖

局作出不予受理或者不予发证决定后，申请人一年内再次提出申

请的；

（四）因申请人以欺骗、贿赂等不正当手段取得的烟草专卖

许可证被撤销后，申请人三年内再次提出申请的；

（五）未领取烟草专卖零售许可证经营烟草专卖品业务，且

一年内被执法机关处罚两次以上，在三年内申请烟草专卖零售许

可证的；

（六）未领取烟草专卖零售许可证经营烟草专卖品业务被追

— 9 —

究刑事责任，在三年内申请领取烟草专卖零售许可证的；

（七）外商投资的商业企业或者个体工商户申请从事烟草专

卖品零售业务的，但有外资成分以提供住宿、餐饮、休闲、娱乐

为主要经营的宾馆、酒店等属于娱乐服务类的企业除外；

（八）不予发放烟草专卖零售许可证的其他情形。

第二十一条 具有下列情形之一的，不予设置零售点：

（一）无固定经营场所或经营场所与住所不相独立的；

（二）无与经营烟草制品零售业务相适应的资金的；

（三）中小学校、幼儿园周围；

（四）利用自动售货机或者其他自动售货形式，销售或者变

相销售烟草制品的；

（五）党政机关内部；

（六）经营场所已经办理了仍在有效期内的烟草专卖零售许

可证的；

（七）存在安全隐患，且不具备安全保障措施，未取得相关

审批手续生产、经营、储存有毒有害、易燃易爆易挥发类物质，

不符合食品安全标准，容易造成烟草制品污染，不适宜经营烟草

制品的场所，如经营燃气、散装汽柴油、化工、油漆、农药、化

肥等；

（八）容易诱导未成年人关注、购买、吸食卷烟的经营场所，

— 10 —

包括但不限于母婴用品店、文具店、玩具店、游乐场所、托幼机

构、儿童社会福利机构、青少年活动中心、青少年教育培训机构

等；

（九）主营业务包括但不限于通信器材、电子商品、修理修

配、美容美甲、保健按摩、药妆医械、五金建材、建筑装潢、洗

涤护理、文化体育、音像制品、寄递配送、摄影扩印、金银珠宝、

图文打印、家电家具、金融证券、仪器仪表、服装制售、中介劳

服、寄卖典当、汽车租赁、餐饮服务、机耕农具、祭祀用品等专

业性较强，与卷烟零售业务没有直接或间接互补营销关系的业态

类型；

（十）不予发放烟草专卖零售许可证的其他情形。

第二十二条 有下列情形之一的，烟草专卖零售许可证有效

期届满后不予延续:

（一）经营场所基于安全因素不适宜经营卷烟的;

（二）中小学校、幼儿园周围;

（三）经营主体发生变化的;

（四）不再具备固定经营场所的;

（五）经营场所不再与住所相独立的;

（六）经营场所条件发生变化导致其既不符合取得许可时也

不符合申请延续时的烟草制品零售点合理布局规定要求的;

— 11 —

（七）非法生产经营烟草专卖品数额在 5 万元以上或者违法

所得数额在 2 万元以上或者非法经营卷烟 20 万支以上，未被追

究刑事责任的;

（八）因非法生产经营烟草专卖品被追究刑事责任的;

（九）买卖、出租、出借或者以其他形式非法转让烟草专卖

许可证的;

（十）被市场监管部门吊销营业执照的;

（十一）其他严重违法行为的。

第五章 附则

第二十三条 本规定所称的“间距”是指申请点与最近已设

置的零售点或中小学、幼儿园学生进出通道口边缘间隔距离。间

距由两名以上执法人员按行人可通行且符合交通法规的通行线

路测量最短路径。

第二十四条 本规定所称的“封闭式居民小区”是指有明确

的边界和小区名称且小区外的人员不能随意进出，通常设有门

岗、车辆出入管理的小区。“商业综合体”是指涵盖购物、文化

娱乐、餐饮等多种功能的商场、购物中心。

第二十五条 本规定第二十二条中的“固定经营场所”是指

由砖、钢、混等材料建成的封闭且不可移动的场所，不包含居民

— 12 —

楼内公用巷道、楼梯间、流动摊点（车、棚）、报刊亭、违章建

筑、活动板房、临时建筑物、危房、市政规划已标示待拆迁建筑

等。

营业执照注册地址较为模糊的，可以对其注册地址进行细

化，经营人取得许可后只得在细化后的经营场所内依法开展经

营。

第二十六条 本规定中第二十二条中的“经营场所与住所不

相独立”是指从事烟草专卖品销售、储存的经营场所与生活区域

或他人的经营场所从空间上无法分离和断开，在物理特性上无实

体墙隔离且无明确的区域界线。包含安保门房、住宅公寓（位于

首层的除外）、办公场所、仓库、生活住所的车库、地下室、储

藏室以及地面二层（及以上）以及经营区前后、左右、上下有门

与生活区（如隔间、阁楼、房间）相通的未对消费者全开放的场

所等。

第二十七条 本规定中涉及的中小学校、幼儿园，是指在当

地教育行政主管部门核准登记目录内的中小学校、幼儿园。“中

小学校”是指普通中小学、特殊教育学校、中等职业学校、专门

学校；“幼儿园”是指经教育部门依法批准的公办和民办全日制、

寄宿制、半日制幼儿园。

第二十八条 本规定所称“中小学校、幼儿园周围”指中小

— 13 —

学校、幼儿园内部及距离学生进出通道口 50 米以内。进出通道

口指中小学校及幼儿园用于学生、幼儿日常进出的通道口。

第二十九条 本规定中的“以上”“不超过”“不小于”“不

低于”包含本数，“以下”“以内”“内”不包含本数。

第三十条 本规定由寻乌县烟草专卖局负责解释。

第三十一条 本规定自 2024 年 5 月 1 日起施行。2022 年 2

月 1 日起施行的《寻乌县烟草制品零售点合理布局规定》同时废

止。